绍兴市镜湖新区开发建设办公室文件

	绍市镜办发〔2022〕30号

关于进一步明确重点商品房项目预售资金

监管专户支付监督有关规定的通知
各部室、中心，有关单位：

为进一步规范重点商品房项目预售资金监管专户（以下简称专户）出账流程，妥善处理好保障预售监管资金安全与提高账户资金出账效率之间的关系，经研究，现将专户支付监督有关事宜明确如下：

一、关于申请使用监管专户资金应提供资料事宜

1.申请工程进度款的，应提供项目监理单位出具的建设工程进度证明及造价证明；

2.申请设计监理等前期服务费用的，应提供相关合同；

3.申请偿还土地或在建工程抵押贷款或其利息的，应提供他项权证明、借款及抵押合同；

4.申请法定税费和其他费用，应提供相关单据。

二、关于监管专户资金支付监督的流程事宜
（一）工程款及设计、监理费用等其他非常规大额款项支出

1.房地产企业向开发办提出资金使用申请报告，并附相应的资料；

2.申请报告经项目工作专班负责人签批后，由项目工作专班办公室牵头办理，同时送办规建部、计财部、质安中心及商品住宅房预售资金日常管理单位（下同）；

3.项目工作专班办公室牵头委托第三方机构出具支付咨询意见后提出初步意见；

4.召开项目工作专班会议，对款项支付事项进行集体研究，并形成会议纪要；

5.项目工作专班办公室根据会议意见提出支付监督意见，经越城区建设局签署意见，报项目工作专班负责人签发。

（二）前期服务费、管理费、销售费、财务费、不可预见费等其他款项支出

1.房地产企业向开发办提出资金使用申请报告，并附相应的资料；

2.申请报告经项目工作专班负责人签批后，由办项目工作专班办公室牵头办理；

3.项目工作专班办公室牵头委托第三方机构出具支付咨询意见，并与越城区建设局进行会商；

4.项目工作专班办公室提出支付监督意见，经越城区建设局签署意见，报项目工作专班负责人签发。

三、工作要求

1.房地产企业申请重点商品房预售资金监管专户款项的，应在每月20日前提出，项目工作专班办公室经规定流程后在次月1日前向人民银行、监管商业银行出具支付函。特殊情况支付其他一般款项支出，可以不定时申请。

2.项目工作专班办公室应委托第三方机构，对重点商品房项目工程款支付情况进行全面审计；审计过程中，房地产企业应将预算清册总额报项目工作专班办公室备案。

3.重点商品房项目预售资金监管专户余额达不到剩余工程预算清册总额的130%，由项目工作专班办公室将相关情况书面函告人民银行、银保监分局、预售资金日常管理行政部门督促整改，并就资金支付管理提出相应措施。

四、其他

1.重点商品房项目预售资金监管专户管理的其他规定，按照绍兴市房地产市场持续健康发展协调小组办公室《绍兴市重点商品房项目预售资金监管专户封闭运行管理办法》及相关规定执行。
2.办有关重点商品房项目预售资金监管专户管理文件内容与本通知不一致的，以本通知为准。

绍兴市镜湖新区开发建设办公室

2022年7月25日

抄送：越城区建设和交通运输局。
绍兴市镜湖新区开发建设办公室综合事务部       2022年7月25日印发
- 4 -
- 3 -